РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КАМЕНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«МАЛОКАМЕНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

МАЛОКАМЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

«20» июня 2016 года                      № 111                            х. Малая  Каменка

	Об утверждении Положения о порядке постановки на учет граждан, имеющих трех и более детей в целях бесплатного предоставления земельного участка в собственность на территории Малокаменского сельского поселения

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от  25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», Областным законом Ростовской области от 22 июля 2003 года № 19-ЗС «О регулировании земельных отношений в Ростовской области», Собрание депутатов Малокаменского сельского поселения
Р Е Ш И Л О:
1. Утвердить Положение о порядке постановки на учет граждан, имеющих трех и более детей в целях бесплатного предоставления земельного участка в собственность на территории Малокаменского сельского поселения (приложение).

2. Настоящее решение подлежит официальному обнародованию и размещению на официальном сайте Администрации Малокаменского сельского поселения.

  3. Контроль за исполнением данного решения возложить на председателя постоянной комиссии по экономической реформе, бюджету, налогам и муниципальной собственности (Бахчеева Н.А.).
  Председатель Собрания депутатов

- глава Малокаменского сельского поселения                            А.Н. Антюхин
	Приложение

к решению Собрания депутатов Малокаменского сельского поселения «Об утверждении Положения о порядке постановки на учет граждан, имеющих трех и более детей в целях бесплатного предоставления земельного участка в собственность на территории  Малокаменского сельского поселения»

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке постановки на учет граждан, имеющих трех и более детей в целях бесплатного предоставления земельного участка в собственность на территории Малокаменского сельского поселения
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о порядке постановки на учет граждан, имеющих трех и более детей в целях бесплатного предоставления земельного участка в собственность на территории Малокаменского сельского поселения (далее – Положение) определяет процедуру регистрации и учета граждан, имеющим трех и более детей, имеющих право на бесплатное приобретение в собственность земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, а также земельных участков государственная собственность на которые не разграничена на территории муниципального образования «Малокаменского сельского поселения» (далее - земельные участки) в случаях, определенных Областным законом Ростовской области от 22.07.2003 г. № 19-ЗС «О регулировании земельных отношений в Ростовской области».
1.2. Для целей настоящего Положения под гражданами, имеющими трех и более детей, понимаются граждане Российской Федерации, проживающие на территории Ростовской области в течение не менее чем 5 лет, предшествующих дате подаче заявления о постановке на учет в целях бесплатного предоставления земельного участка в собственность, имеющие трех и более несовершеннолетних детей и совместно проживающие с ними, в том числе являющиеся опекунами или попечителями детей, при условии воспитания этих детей не менее 3 лет (при этом не учитываются дети, в отношении которых данные граждане были лишены родительских прав, в отношении которых было отменено усыновление, опека, попечительство, а также дети, находящиеся на полном государственном обеспечении).

1.3. Гражданам, имеющим трех и более детей (далее – граждане),  земельные участки предоставляются для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства в соответствии с документами территориального планирования и правилами землепользования и застройки муниципального образования «Малокаменское сельское поселение» в границах муниципального образования «Малокаменское сельское поселение».
С заявлением о постановке на учет может обратиться гражданин, зарегистрированный и проживающий на территории Малокаменского сельского поселения.
1.4. Органом, уполномоченным на осуществление регистрации и  постановки граждан, имеющим трех и более детей, имеющих право на приобретение земельных участков в собственность бесплатно,  является Администрация Малокаменского сельского поселения.
2. Регистрация и учет граждан имеющих право на бесплатное приобретение земельных участков, как имеющих трех и более детей

2.1. Гражданин, имеющий трех и более детей, желающий приобрести в собственность бесплатно земельный участок (далее - гражданин), подает непосредственно или через законного представителя или представителя, действующего по доверенности в Администрацию Малокаменского сельского поселения заявление по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению.

2.2. К заявлению прилагаются копии следующих документов с предъявлением их подлинников или только заверенные в установленном порядке копии следующих документов:

1) документа, удостоверяющего личность;

2) свидетельства о рождении ребенка, правового акта об установлении над ребенком опеки или попечительства, свидетельства об установлении отцовства (на каждого ребенка);

3) свидетельства о браке (расторжении брака) в случае несоответствия фамилий родителя и ребенка (детей);

4) справки с места жительства гражданина о составе семьи, подтверждающей совместное проживание со всеми детьми, в случае если указанные сведения не находятся в распоряжении органов государственной власти, органов местного самоуправления и подведомственных государственным или органам местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении государственных и муниципальных услуг.

Специалист Администрации Малокаменского сельского поселения самостоятельно запрашиваются документы (их копии или содержащиеся в них сведения), необходимые для принятия гражданина (граждан) на учет граждан в целях бесплатного предоставления земельных участков в соответствии с настоящим Положением, в органах государственной власти, органах местного самоуправления и подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организациях, в распоряжении которых находятся данные документы (их копии или содержащиеся в них сведения) в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ростовской области, муниципальными правовыми актами, если такие документы не были представлены гражданином по собственной инициативе, в том числе справка о составе семьи, подтверждающая совместное проживание заявителя со всеми детьми.

2.3. После получение указанных в п. 2.1., 2.2. настоящего Положения документов Специалист Администрации Малокаменского сельского поселения (далее – Специалист Администрации) в течение месяца после дня получения всех необходимых документов осуществляет проверку оснований для принятия на учет гражданина и ставит его на учет или отказывает ему в этом.

2.4. Решение о постановке гражданина на учет оформляется в форме постановления Администрации Малокаменского сельского поселения.

Решение об отказе в постановке гражданина на учет оформляется в письменном виде с обоснованием причин отказа.
2.5. Основаниями для отказа в постановке на учет являются:

1) непредставление либо неполное представление документов, указанных п.2.2 настоящего Порядка;

2) подача заявления гражданином, не уполномоченным на осуществление таких действий;

3) отсутствие оснований, дающих право гражданину на получение земельного участка бесплатно в собственность, в соответствии с действующим законодательством;

4) реализация гражданином (одним из родителей) права на бесплатное приобретение в собственность земельного участка в соответствии с действующим законодательством.
2.6. После постановки на учет гражданина, Специалист Администрации вносит сведения о данном гражданине в соответствующие журналы учета, форма которых установлена приложением 2 к настоящему Положению, в которых также устанавливается очередность предоставления гражданам земельных участков.
Записи о гражданах ведутся в хронологическом порядке, по дате поступления (регистрации) заявления в Администрацию Малокаменского сельского поселения.
Учет граждан в целях бесплатного предоставления земельных участков для индивидуального жилищного строительства и ведения личного подсобного хозяйства осуществляется  отдельно.
2.7. Специалист Администрации направляет постановление Администрации Малокаменского сельского поселения заявителю в семидневный срок со дня его принятия, а также информирует главу Администрации Малокаменского сельского поселения о необходимости подбора места нахождения земельного участка.

Информация о постановке гражданина на учет в целях бесплатного предоставления земельного участка в собственность размещается на официальном сайте муниципального образования «Малокаменское сельское поселение» - malokamenskaya-adm.
2.8. Гражданин снимается с учета в случаях:

1) подачи им заявления о снятии с учета;

2) смерти или утраты им оснований, дающих право на получение земельного участка для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства бесплатно;
3) приобретения им в собственность бесплатно земельного участка в соответствии с Областным законом Ростовской области от 22.07.2003 № 19-ЗС «О регулировании земельных отношений в Ростовской области».
2.9. Гражданин находится на учете до получения земельного участка или снимается с учета в случаях, установленных п. 2.8 настоящего Положения.
Приложение  1 к Положению о порядке постановки на учет граждан, имеющих трех и более детей в целях бесплатного предоставления земельного участка в собственность на территории Малокаменского сельского поселения
Главе Администрации Малокаменского

сельского поселения

_________________________________

_________________________________

           от____________________________

          (ФИО, адрес,

________________________________

       контактный  телефон, адрес регистрации)

 ________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

          В соответствии с п. 6  ст. 39.5 Земельного кодекса РФ, прошу осуществить  постановку  на  учет  в  целях  бесплатного  предоставления  земельного  участка  в  собственность  на  территории  Малокаменского сельского поселения  для  индивидуального  жилищного  строительства;  для  ведения  личного  подсобного хозяйства;  (нужное  подчеркнуть).

         Я имею троих детей  (или  более), проживаю на территории Ростовской области  более 5 лет.

         Обязуюсь  сообщить  в  Администрацию  Малокаменского сельского поселения  об  изменении  обстоятельств,  послуживших  основанием  для  постановки  на  учет  в  целях  бесплатного  предоставления  земельного  участка  в  собственность  (изменении  состава  семьи),  в  течение  месяца  со  дня  возникновения  указанных  обстоятельств  и  представить  подтверждающие  обстоятельства  документы.

Приложение: *

1. копия паспорта

2. копия  свидетельства  о  рождении  ребенка,  правового  акта  об  установлении  над  ребенком  опеки  или  попечительства,  свидетельства  об  установлении  отцовства  (на  каждого  ребенка)**

3. копия  свидетельства  о  браке  (расторжении  брака)  (в  случае  несоответствия  фамилий  и  ребенка  (детей)

4. справка с места жительства о составе семьи,  подтверждающей  совместное  проживание  со  всеми  детьми

«____» ___________ 2016 г.

Подтверждаю свое согласие на обработку персональных данных.

Подтверждаю достоверность предоставленных персональных данных.

/_______________/________________________________

           (подпись)                                     (фамилия и инициалы заявителя)

Примечание___________________________________________________________

*  При  себе  иметь  подлинники  документов,  указанных  в  пунктах  1-3  приложения;

         **  указать  также  документ  об  усыновлении  (удочерении)  в  случае  наличие  усыновленного  ребенка  либо  документ  о  назначении  заявителя  опекуном  или попечителем.

 Приложение  2 к Положению о порядке постановки на учет граждан, имеющих трех и более детей в целях бесплатного предоставления земельного участка в собственность на территории Малокаменского сельского поселения
ЖУРНАЛ

учета граждан, имеющих трех и более детей, подавших

                                заявления на постановку на учет в целях бесплатного приобретения

земельного участка в собственность на территории Малокаменского сельского поселения
и определения порядка очередности

	№
п/п
	Дата постановки на учет
	Фамилия, имя, отчество заявителя, паспортные данные

	Адрес места жительства
(регистрации)

	ФИО детей,
дата рождения

	ФИО исполнителя
	Площадь земельного участка,
кадастровый номер, местоположение (адрес)
	Дата принятия решения  о бесплатном предоставлении земельного участка
	Дата направления заявителю решения о бесплатном предоставлении зем. участка
	Примеча-ние*

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

--------------------------------

* В примечании указываются следующие сведения: отказ гражданина от предоставления земельного участка в порядке очереди; предоставление гражданином самостоятельно сформированного земельного участка вне общей очереди; информация о снятии гражданина с учета.